



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 188 DEL 16 NOV. 2016

OGGETTO: Progetti di occupazione aggiuntiva di giovani disoccupati Decreto ministro Ambiente 2/10/90 - Progetto Noc. n.33(65) ex art 18 L 67/88, interventi per la salvaguardia ambientale: "Progettazione e sperimentazione di un modello di controllo, gestione e valorizzazione delle risorse ambientali, umane e materiali dell'area del Parco delle Madonie", **Liquidazione Addendum al contratto a progetto e rimborso spese Dott. Cerami Salvatore**

Ente Parco delle Madonie

Corso Paolo Agliata, 16 - 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 - Fax: 0921 680478 • www.parcodellemadonie.it - parco@parcodellemadonie.it
C.F. 95002760825



II DIRETTORE

Nominato con determinazione del Commissario straordinario n. 78 del 09/11/2009

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell'Ente Parco delle Madonie;
VISTA la L.R. 6 maggio 1981 n.98 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui alla l.r. n.10 del 15/05/2000 - approvato con D.A. n. 102/GAb del 12/04/2005;
VISTO il vigente Statuto Regolamento dell'Ente;
VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 13/3/2009, modificato ed integrato con delibera consiliare n. 19 del 4/8/2009 riscontrata legittima ARTA PROT. N. 6921 DEL 16/9/2009;
VISTA l'allegata proposta ad oggetto: **Liquidazione Addendum al contratto a progetto e rimborso spese Dott. Cerami Salvatore**

D E T E R M I N A

☒ Approvare l'allegata proposta facendola propria ad ogni conseguente effetto.

☐ Non approvare l'allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni

☐ Approvare l'allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche e/o integrazioni:

Il Direttore
dott. Peppuccio Bonomo



Lo Staff di Coordinamento del progetto Noc. 65

VISTO l'art. 18 della L.11/3/1988 n. 67 con il quale è stato autorizzato un finanziamento per l'anno 1988 di progetti di occupazione aggiuntiva di giovani disoccupati;

VISTO il decreto 2 ottobre 1990 con il quale il Ministero dell'Ambiente approva il finanziamento dei progetti di occupazione aggiuntiva di giovani disoccupati tra i quali il progetto n. 65 dell'Ente Parco delle Madonie per l'importo di 5.000 milioni di Lire;

VISTO il D.A. 1006/97/VII del 29.11.1997 con il quale viene impegnata la somma di Lire 997.000.000 quale anticipazione per il progetto n. 65;

VISTI gli atti d'ufficio;

PREMESSO:

CHE con Delibera del Comitato Esecutivo n. 131 del 13.09.2005 è stato approvato il progetto relativo ai corsi di formazione da istituire nell'ambito del predetto progetto così come rimodulato dal coordinatore generale;

CHE con Delibera del Comitato Esecutivo n. 161 del 02.12.2005 è stata approvata la rimodulazione della tabella Macrovoce n. 1 allegata alla rimodulazione del progetto n. 65 approvata con precedente atto del C.E. n. 131 del 13.09.2005;

VISTA la deliberazione del C.E. n. 98 del 19.12.2006 con la quale è stato approvato il progetto n. 65, ed il relativo budget;

VISTA la deliberazione del C.E. n. 10 del 09.02.2007 con la quale sono stati nominati i consulenti esperti per la realizzazione del "Progetto n. 65 ex art 18 L 67/88, interventi per la salvaguardia ambientale: "Progettazione e sperimentazione di un modello di controllo, gestione e valorizzazione delle risorse ambientali, umane e materiali dell'area del Parco delle Madonie. Nomina consulenti" e, fra l'altro, sono stati approvati gli schemi di disciplinari tipo riconducibili ad incarichi a "Professionista" e "Incaricati" ed è stato dato mandato al Direttore di adottare gli atti conseguenti e di propria competenza, ai sensi del vigente Regolamento di organizzazione ex art. 1 comma 3 della L.R. 10/2000 approvato con D.A. n. 102/GAB del 12.04.2005, relativamente alla eventuale riattualizzazione dei disciplinari e formalizzazione degli stessi per i conseguenti incarichi professionali e all'assunzione di impegni di spesa;

VISTA la delibera del C.E. n. 25 del 13.04.2007 con la quale, presso immobili messi a disposizione rispettivamente dai Comuni di Geraci Siculo e Caltavuturo, sono state individuate le sedi operative per lo svolgimento delle attività progettuali;

VISTA la determinazione del Direttore n. 10 del 20.01.2009 con la quale è stata approvata la graduatoria definitiva degli allievi ammessi a ciascuno dei profili professionali previsti dal progetto;

ATTESO che il tempo complessivo per la realizzazione del progetto è previsto in 18 mesi (+ l'attività preparatoria e conclusiva) con una fase didattica di 3 mesi (già ultimata), senza indennità, durante i quali gli allievi contrattualizzati, hanno ricevuto formazione in aula per nr. 300 ore, e una fase lavorativa di nr. 15 mesi (già avviata il 07/12/2009) retribuiti secondo le forme contrattuali previsti per legge;

VISTI: l'atto deliberativo del C.E. n. 12/2008 con la quale è stato approvato l'adeguamento del progetto alla Circolare n. 9429/BC2 del Ministero dell'Ambiente e la Perizia di Variante nn. 01 al q.e. ai sensi della D.M. 1150/GAB/90, e la determinazione del Direttore n. 583/2008 con la quale è stata approvata la Perizia di Variante n. 02 al quadro economico di progetto;

RICHIAMATA la nota prot. n. 275/Dir del 12.11.2008 con la quale il Direttore, nel comunicare che il Comitato Esecutivo nella seduta dell' 11.11.2008 ha dato mandato agli uffici di predisporre l'avviso da pubblicare sul sito internet dell'Ente per il conferimento degli incarichi di docenza dei rispettivi moduli formativi previsti nei tre progetti NOC e che detti avvisi dovranno essere rivolti a: Docenti universitari Ordinari, Associati, Ricercatori e docenti a contratto, ha a sua volta dato mandato ai R.I.P. di attivare quanto necessario, con il diretto coinvolgimento dei direttori di progetto e dei consulenti, per la nomina dei docenti da parte del Comitato Esecutivo;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 32 del 05 febbraio 2009 con la quale è stato approvato l'avviso pubblico, e i suoi allegati, per la costituzione di un elenco temporaneo di docenti per la formazione degli allievi;

VISTA la delibera del C.E. n. 24 del 19/05/2009 ad oggetto: "Progetto NOC n. 65 ex art 18 L 67/88, interventi per la salvaguardia ambientale: "Progettazione e sperimentazione di un modello di controllo, gestione e valorizzazione delle risorse ambientali, umane e materiali dell'area del Parco delle Madonie. Nomina docenti per la formazione degli allievi";

RICHIAMATA nel contenuto e negli atti la determinazione del Direttore n. 267 del 19.06.2009 con la quale è stata impegnata la spesa per la liquidazione delle competenze ai docenti incaricati per la realizzazione delle attività formative in aula sopra descritte ed è stato approvato il relativo schema di contratto;

VISTO l'art. 4 del disciplinare d'incarico con il quale l'Ente si impegna a corrispondere all'incaricato il rimborso delle spese eventualmente sostenute per lo svolgimento della collaborazione, previo rilascio di una relazione dettagliata sull'attività svolta dal coordinatore didattico;

PREMESSO CHE il Dott. Cerami Salvatore il 22/06/2009 ha già sottoscritto con L'Ente Parco delle Madonie specifico contratto a progetto inerente il modulo formativo "Nuove tecnologie informatiche e comunicazione", nell'ambito del Progetto n. 65: "Sperimentazione di un modello di controllo, gestione e valorizzazione delle risorse ambientali umane e materiali nell'area del parco delle Madonie" interamente liquidato con determinazione del Direttore n. 73 del 20/07/2011;

VISTA la determinazione del Direttore n. 96 del 18/2/2010 di addendum al contratto al progetto dott. Cerami;

CONSIDERATO CHE l'Addendum di cui sopra è da considerarsi un'integrazione del citato contratto a progetto del 22/06/2009;

ATTESO che i compensi previsti per gli incarichi in argomento sono compresi entro l'importo di € 42.000,00 come dal budget allegato al Progetto n. 65 - Voce 1 Attivazione Contratti di lavoro e formazione, macrovoce 1.3 "Docenze";

DATO ATTO che il docente sopra riferito sarà remunerato secondo le modalità e nei limiti stabiliti dalla Circolare Assessorato al Lavoro n° 6 del 11 giugno 2004, la quale prevede, ai fini del riconoscimento dei relativi costi, tre fasce diverse "A", "B" e "C", secondo le modalità dell'allegato H della medesima CIRCOLARE n. 6. "Direttive per la presentazione delle istanze, lo svolgimento e la rendicontazione dei progetti formativi" (GURS 31/2004) e in linea con le indicazioni del Fondo Sociale Europeo e non in contrasto con le vigenti norme in materia;

CONSIDERATO che al dott. Cerami Salvatore, così come previsto dall'art. 3 della bozza di Addendum al contratto di lavoro a progetto, spetterà un compenso pari a €. 70,00 per un numero di ore previste pari a 22, per un importo totale di €. 1.540,00 al lordo di tutte le ritenute di legge;

CONSIDERATO che il Dott. Cerami Salvatore ha già evaso con profitto il modulo formativo assegnato;

VISTA la certificazione delle ore svolte dal dott. Cerami pervenuta al protocollo dell'Ente in data 18/3/2016 al n. 725 per un complessivo di n. 22 ore e per un corrispettivo totale lordo di €. 1.540,00 al lordo di tutte le ritenute di legge;

VISTO il quadro economico del progetto noc. 65, il quale, alla voce 1 – ATTIVAZIONE CONTRATTI - SPESE DESTINATARI AZIONI - ATTIVITA' DIDATTICA E LAVORATIVA – macrovoce 1.3 "Costo docenza" prevede il seguente compenso:

1.3 Costo docenza	600 ore X €. 70,00 ora	€. 40.460,00
-------------------	------------------------	--------------

VISTO il quadro economico del progetto noc. 65, il quale, alla voce 2 – SPESE PER ATTREZZATURE, MATERIALI, ATTIVITA' FUORI SEDE – macrovoce 2.7a "Viaggi e spostamenti Allievi/Docenti e Staff" prevede il seguente compenso:

2.7a Viaggi e spostamenti Allievi/Docenti e Staff	€ 13.794,16
---	-------------

VISTI i prospetti di rimborso spese presentate con la su citata nota prot. 725 del 18/3/2016 per un importo di 499,71 al lordo delle ritenute di legge;

VISTA la tracciabilità dei flussi finanziari del 22/07/2016 acquisita al prot. n. 2095 trasmessa dal dott. Cerami Salvatore in data 21/07/2016;

VISTA la delibera di consiglio n. 10 del 15/07/2016 di approvazione del Bilancio di previsione 2016-2018;

VISTA la deliberazione del Presidente, con i poteri del Comitato Esecutivo, n. 26 del 11/08/2016, ad oggetto "Bilancio di previsione 2016-2018. Approvazione bilancio finanziario gestionale";

Sottopone al Direttore la seguente proposta di determinazione;

le premesse e gli atti in esse citati, che qui si richiamano, fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

- 1. LIQUIDARE E PAGARE** in favore del Dott. Cerami Salvatore nato a Caltanissetta il 30/04/1966 e ivi residente in Corso Umberto, 133, - Codice Fiscale: CRM SVT 66D30 B429W, l'importo di €. 1.236,95 quale compenso per la docenza formativa "modulo nuove

tecnologie informatiche e comunicazione" all'interno del Progetto n.65, periodo apr/mag. 2010 mediante accredito bancario, presso Poste Italiane, IBAN: IT 77G0760105138203684203686;

2. **PROVVEDERE** nei termini previsti dalla legge ai conseguenti versamenti per oneri a carico dell'ente scaturenti dalla superiore liquidazione: IRAP pari al 8,50% €. 105,14, per INPS 2/3 del 24% pari a €. 197,91 per oneri a carico dell'Ente;
3. **FRONTEGGIARE** la spesa complessiva di €. 1.540,00 sul cap. 40503 "Realizzazione progetto Noc. 65" del bilancio dell'Ente esercizio finanziario 2011 di (imp. n. 559/2009), dando atto che la spesa è prevista nel budget del progetto alla voce 1 - ATTIVAZIONE CONTRATTI - SPESE DESTINATARI AZIONI - ATTIVITA' DIDATTICA E LAVORATIVA - macrovoce 1.3 "Costo docenza ", il quale prevede l'importo di €. 40.460,00;
4. **IMPEGNARE** l'importo complessivo di € 499,71 relativo al rimborso spese sostenute dal dott. Cerami Salvatore per l'attività di docenza formativa "Modulo nuove tecnologie informatiche e comunicazione" presso le sedi all'interno del Progetto n.65 sul cap. 40503 "Realizzazione progetto Noc 65 del bilancio dell'Ente esercizio finanziario 2016;
5. **LIQUIDARE E PAGARE** in favore del Dott. Cerami Salvatore nato a Caltanissetta il 30/04/1966 e ivi residente in Corso Umberto, 133, - Codice Fiscale: CRM SVT 66D3 B429W, l'importo di € 499,71 al lordo della ritenuta d'acconto del 20% relativo al rimborso spese per l'attività formativa di cui sopra, dando atto che la spesa è prevista nel budget del progetto alla voce 2. Spese per attrezzature, materiali, attività fuori sede, macrovoce 2.7. "Viaggi e spostamenti allievi/docenti/staff", il quale prevede l'importo di € 13.794,16.


F.D. d.ssa Isabella Potestio

F.D. d.ssa Isabella Potestio

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo presso la sede in Petralia Sottana il _____ e vi è rimasta affissa per 15 giorni.

Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami.

Petralia Sottana, li _____

Il Responsabile

Il Direttore

(Dott. Francesco Licata di Baucina)